1. **tota**] In Latin of this date the plural of *totus* is on its way to become the *tutti todos* and *tous* of the Romance languages. See Rönsch *Itala u. Vulgata* p. 338.

ib. **aeuorum ... regem**] Cp. 1 Tim. i. 17, Rev. xv 3.

3. **ante quem**] The writer probably refers to His origination from the Father before all time. On this question cp. xxxi, p. 117 ll. 2 sq. 'semper autem...originem nescit,' and notes on that chapter.

4. **in his**] refers to the 'omnia' of p. 35. 14.

7. **praescribet**] 'shall lay down the law for,' as below, p. 37. 14. It may, however, be taken in the special sense 'enter a preliminary objection,' as in Tertullian's 'praescriptio haereticorum': then translate 'shall set limits to.'

10. **quasi hominis...quasi dei**] each practically one word, 'the

frailties of a man,' 'the powers of a God.'

12. **recolunt**] 'reflect upon,' 'recollect': *excludunt*, sc. 'mente sua.'

14. **illuc proficit ut...comprobetur**] 'avails to prove Him.'

18. **ne si...**] lit. 'for fear lest': i.e. 'for otherwise neither will His sufferings avail' etc. In other words: you may as reasonably question the true Humanity as the true Divinity: each rests on the same sort of evidence, the 'opera' and the 'passiones' of the historical Christ. For (p. 37. 1) 'whatever principle is established in the case of either thesis, will be found to have been-accepted in the other.' In the Scripture account the Godhead is as unmistakable as the Manhood. It is significant that the writer finds it just as hard to doubt the one as to doubt the other.

ex ipsis esse monstretur. quaecumque enim lex in alterutro fuerit posita, in altero inuenietur esse suscepta. periculum enim erit nec hominem illum ex passionibus ostendi, si non potuerit etiam deus ex uirtutibus approbari. non est ergo in unam partem inclinandum et ab alia parte fugiendum, quoniam nec 5 tenebit perfectam ueritatem quisquis aliquam ueritatis excluderit portionem. tam enim scriptura etiam deum annuntiat Christum, quam etiam hominem ipsum annuntiat deum; tam hominem descripsit Iesum Christum, quam etiam deum quoque descripsit Christum dominum. quoniam nec dei tantum 10 illum filium esse proponit, sed et hominis; nec hominis tantum dicit, sed et dei referre consueuit: ut dum ex utroque est, utrumque sit; ne si alterum tantum sit, alterum esse non possit. ut enim praescripsit ipsa natura hominem credendum esse, qui ex homine sit, ita eadem natura praescribit et deum credendum 15 esse, qui ex deo sit: ne si non et deus fuerit, cum ex deo sit, iam nec homo sit, licet ex homine fuerit, et sic in alterutro utrumque periclitetur, dum alterum altero fidem perdidisse conuincitur. qui legunt ergo hominis filium hominem Christum Iesum, legant hunc eundem et deum et dei filium 20

1 ex ipsis *a*: ab *i. al.* 2 in altero *om.* Migne. suspecta *γ, al.*:
corr. We. 17 sic *G*: *om. γ.*

12. **sed et dei referre consueuit**] 'but is also wont to call Him the Son of God.'

16. **qui ex deo sit**] See Westcott on John viii 42. The expression was used by Ign. *Eph.* vii 2 *καὶ ἐκ Μαρίας καὶ ἐκ θεοῦ*; by Justin *Dial.* 61 *θεὸς ἐκ θεοῦ πεφυκῶς ἐξ ἑαυτοῦ*; by Hippolytus *c. Noet.* xi *πάντα τοίνυν δι' αὐτοῦ, αὐτὸς δὲ μόνος ἐκ τοῦ πατρὸς*; and by Tertullian (e.g. *Apol.* 21 'ex deo prolatum didicimus'; *adu. Prax.* 11 'filius non erit alius quam qui ex ipso prodiit, sermo autem prodiit ex ipso'). It was taken up by the Fathers of Nicaea, *γεννηθέντα ἐκ τοῦ πατρὸς μονογενῆ, τουτέστιν ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ πατρὸς, θεὸν ἐκ θεοῦ*. The Creed of

the Arians, called that of Sirmium, has the formula *γεγεννημένον μονογενῆ μόνον ἐκ μόνου ὑπὸ τοῦ Πατρὸς, θεὸν ἐκ θεοῦ, ὁμοιον τῷ γεννήσαντι αὐτὸν πατρὶ κατὰ τὰς γραφάς* (Hahn, *Symb.* p. 124): where one observes that the term *θ. ἐκ θεοῦ* is evacuated of its full meaning by its context.

ib. **ne si non et deus**] 'otherwise, if He should be found not to be God, when He is of God, it follows He is not man either, although He be of man, and thus in either nature both are at stake, the one being proved to have been discredited by [the overthrow of] the other.'

19. **hominem Chr. Iesum**] 1 Tim. ii 5.

nuncupatum. nam quo modo est, qua homo, ex Abraham, sic est etiam, qua deus, *ante ipsum Abraham*. et quo modo, qua homo, *filius David*, ita *dominus* David, qua deus, nuncupatus est. et quo modo, qua homo, *sub lege factus* est, ita, 5 qua deus, *sabbati dominus* expressus est. et quo modo, qua homo, sententiam patitur, sic omne, qua deus, de uiuis et mortuis iudicium habere reperitur. et quo modo post mundum, qua homo, nascitur, sic ante mundum, qua deus, fuisse perhibetur. et quo modo *ex semine David*, qua homo, geni- 10 tus est, sic item *per ipsum*, qua deum, *mundus* dicitur institutus. et quo modo, qua homo, post multos, sic, qua deus, ante omnes; et quo modo ceteris, qua homo, inferior, sic omnibus, qua deus, maior. et quo modo in caelum, qua homo, ascendit, sic inde, qua deus, ante descendit; et quo modo *ad* 15 *patrem*, qua homo, *uadit*, sic oboediens patri, qua filius, inde descensurus est. ita si mediocritates in illo approbant humanam fragilitatem, maiestates in illo affirmant diuinam potestatem. periculum est enim, cum utrumque legis, non utrumque sed alterum credidisse. ex quo quoniam utrumque 20 in Christo legitur, utrumque creditur, ut fides ita demum uera sit, si et perfecta fuerit. nam si ex duobus, altero in fide cessante, unum, et quidem id quod est minus, ad credendum